III) «Hoc placet tantum si recitatio fiat lingua vernacula, ita ut fideles textum intelligerent» (Alter).

#### Art. 78

I) «Timeo ne recitatio Laudum ante missam mors sit meditationis sacerdotalis» (Frings: concordant Agagianian, Döpfner).

II) «Pag. 14, n. 78: Qui vitam ducunt pastoralem bene sciunt difficultatem horas praesertim Minores recitandi tempore a schemate proposito. Idem saepe accidit de aliis horis. Quod proponit schema sine dubio ideale est, attamen ratio habeatur ordinis practici» (Godfrey: concordant Copello, Siri, Quiroga y Palacios, Browne, Gori, Beras, Lefebvre, Rakotomalala).

III) «a) Ad n. 78, pag. 13: Ad melius servandum principium in hoc numero statutum et praecavendas inconvenientias in Declaratione denotatas, scil. ne Vesperae et Completorium mane vel Laudes ante cubitum recitentur, propono, ut pag. 13, lin. 14, novum incisum inseratur: 'Obligatio pro Laudibus meridie cessat, pro Vesperis et Completorio meridie incipit'.

b) Pro declaratione pag. 14 novum incisum addatur: 'Obligatio pro Laudibus et Vesperis ac Completorio statuitur ad modum propositum, quia valde inconveniens atque menti Ecclesiae et spiritualitati orantium contrarium esse videtur, si hora matutinalis tempore vespertinali recitetur vel hora vespertinalis mane'» (Döpfner).

IV) «Quae hic habentur de tempore recitandi Officium divinum iterum perpendantur. Principium enuntiatum ad n. 70 extendatur toto Officio, i.e. totum Officium ita aptetur ut qualibet diei hora recitari valeat. Saltem pro iis sacerdotibus qui obligatione chori non tenentur» (Meyer).

V) «Attentis condicionibus variis pro unoquoque sacerdote aut religioso, rationalis libertas singulis detur ut recitent Breviarium tempore quo *tutius* et *melius* orare possint. Cur sacerdotes, qui horis serotinis sunt extenuati, obligari debent ad horas recitandas dum id melius fecissent antea? Cur obligare sacerdotes, qui mane mentali oratione vacare volunt, dein primam recitare, dein missam celebrare ut quam citius adeant ad laborem suum, cur superaddere Laudes, quas bene vigilia recitent?» (Jullien: multi concordant ut ad art. n. 70 obs. n. IX).

VI) De tempore divini Officii recitandi (et de aliis similibus non magni momenti ordinationibus) tamquam consilia tantum non praecepta habeantur, cum non ab omnibus utiliter servari possint (Marella).

VII) Videatur opportunitas et commoditas recitandi Breviarium propter onera pastoralia diebus dominicis et festis cumulantia (Santos).

#### Art. 79

I) «Cum in omnibus mundi partibus adsint clerici Breviarium latine persolventes qui vix intelligunt quod pronuntiant, Sacrosanctum Concilium feliciter decernere potest permittere omnibus a solo recitantibus arbitrium et optionem eligendi linguam Latinam vel linguam vulgarem. Rationes alibi allatae contra usum linguae vulgaris propter

confusionem et damnum fidelium hic non pertinent» (Spellman: concordant Ferretto, Gori, Antezana).

II) «Ius datur Conferentiis Nationalibus concedendi ut clerici in sacris constituti recitent divinum officium in lingua vulgari. Sed hic mihi videtur necessaria confirmatio per S. Sedem. Quod dicitur de recitando Breviario cum laicis in lingua vulgari: placet» (Frings: concordant Agagianian, Döpfner).

III) «Mihi placet can. 79 de lingua adhibenda in recitatione Officii divini. Tamen propono quod in ipso canone permittatur usus linguae vernaculae pro Lectione Divina; et hoc forsitan etiam pro Religiosis ad recitationem choralem adstrictis. Ratio est quia Lectio Divina cibus spiritualis esse debet. Sicut enim perbene dicit declaratio huius canonis: 'Verba sacra cotidie in ore orantis habita, quae non intelleguntur, fructum suum plenum offerre nequeunt, potius evanescent'. Et adiiciam: periculosum est pro sacerdotibus opus materialiter tantum adimplere: hic modus agendi ad formalismum ducit, quod paulatim vitam evacuat a motivatione et superficiale reddit» (Léger: multi concordant ut ad art. n. 70, obs. n. III).

IV) «Melius esset determinare pro Divino Officio a clericis in Ordinibus maioribus recitando, unam tantum linguam, sive sit latinam sive vernaculam. Post recentissimam Constitutionem Apostolicam 'Veterum Sapientia' diei vigesimi secundi huius anni, in qua Summus Pontifex totis suis viribus insistit ut lingua latina speciatim in seminariis et institutis religiosis virorum suum locum habeat et optime discatur, mihi videtur quod pro clericis in Ordinibus maioribus necnon pro Ordinibus Canonicorum et Monachorum et pro Capitulis, lingua Divini Officii latina esse debet» (Gracias).

V) «De lingua adhibenda pag. 14, n. 79: Schema loquitur de deplorabili evolutione in studio Latinitatis. Tamen non placet quod dicitur in pag. 15, in declaratione de ignorantia linguae latinae apud clericos.

Considerare problema tamquam insuperabile esset confessio nostra incapacitatis educare alumnos adspirantes ad Sacros Ordines. Proponerem ergo quod ad mentem Summi Pontificis in 'Veterum Sapientia' ut magnus conatus fiat ad extollendum studium linguae latinae. Interea nulla deberet esse concessio usus linguae vulgaris in recitando Breviario. Necesse est insistere quod alumni in Collegiis Catholicis et in Seminariis habeant scientiam linguae latinae. Post tempus ita solvetur problema 'sanatione in radice' quae est solum remedium. Quandoque asseritur Ecclesiam debere se conformare situationi hodiernae.